短大協発第２３１８２号

平成２３年１０月１９日

会員短期大学

  理 事 長  殿

日本私立短期大学協会

会 長 佐 藤 弘 毅

理事長協議会運営委員会

委員長 佐久間 勝 彦

 第９回「理事長協議会」開催について（通知）

本協会では，標記「理事長協議会」を別記のとおり開催いたします。

学務ご多忙の折柄とは存じますが，貴台をはじめ，専務理事，常務理事，事務局長等

 の方々のご参加を賜りたくご通知申し上げます。

参加申込締切日 平成２３年１１月１１日（金）

主催　日本私立短期大学協会

目 的 主テーマ：私立短期大学の経営充実方策

　少子化や四年制大学志向の高まり等の影響を受け，私立短期大学への志願者

は減少し続けています。一方，１８歳人口は，今後１０年間は１２０万人前後

にて推移しますが，その後は減少の傾向が確実に進行し，平成６２年 （２０５０年）

には６０万人台にまで下降すると予測されております。そこで，私立短期大学

は１０年後を見据えた経営基盤の充実・強化策を，今，確立しておく必要があ

ると考え，昨年，「これからの私立短期大学経営―財務の改善へ向けて―」を

主テーマに掲げ本協議会を開催いたしました。

　今年度の協議会では，日本私立学校振興･共済事業団の協力を得て，昨年に

引続き，私立短期大学の経営充実方策について討議したいと思います。

開 催 期 日 平成２３年１２月５日（月）午前１０時～午後４時

　受付は午前９時３０分より，会場のアルカディア市ヶ谷・私学会館 ３階

　「富士の間」前ロビーにて行います。

会 場 『アルカディア市ヶ谷・私学会館』

　東京都千代田区九段北４－２－２５　　電話　０３（３２６１）９９２１

参 加 者 理事長，専務理事，常務理事，事務局長 等

参 加 申 込み 別紙＜出席票＞に必要事項をご記入のうえ，ファクシミリにて，本協会事務局

までお申込みください。

参 加 費 一人７，０００円

下記にお振り込みください。（振込み用紙は同封していません。）

三菱東京ＵＦＪ銀行 市ヶ谷支店　普通預金口座　４７２１５０４　日本私立短期大学協会

申 込 締 切日 平成２３年１１月１１日（金）　＜厳守して下さい＞

宿 泊 　会場の『アルカディア市ヶ谷・私学会館』に宿泊をご希望の方は，短大協会

主催の「理事長協議会出席者」である旨申し添え，直接，フロントへお申込み

ください。 なお，部屋数に限りがありますので，お早めにご連絡ください。

問 合 せ 先 日本私立短期大学協会 事務局　（中澤・石塚）

　電 話　０３（３２６１）９０５５　　ＦＡＸ　０３（３２６３）６９５０

第９回「理事長協議会」実施要領

主テーマ：私立短期大学の経営充実方策

時　　間

０９：３０～１０：００ 受付

開会挨拶

　日本私立短期大学協会 会長
　目白大学短期大学部 学長

　理事長協議会 運営委員長
　学校法人 千葉経済学園理事長
　（千葉経済大学短期大学部学長）

オリエンテーション ＜事務局＞

講演

「私立短期大学の経営充実方策」について

　・現状分析と将来の課題

　・財務分析と財務評価手法

　・ガバナンスチェックとリスクマネジメント

　・経営充実方策の実践事例

　講師：日本私立学校振興・共済事業団

　　　　　私学経営情報センター長 山 本 雅 淑  氏

１２：００～１３：００ 昼 食・休 憩

グループ別討議

に，各グループに私学事業団の担当者および本協議会の運営委員が

助言者として出席し，意見交換を行います。

<共通テーマ>

 ① 財務改善方策

　　・経営充実方策の実践事例

　　・学生確保と財務状況の改善　等

 ② 理事長の危機管理意識

　　・財務に関する危機管理

　　・災害等に対する危機管理　等

 ③ 第２周期を迎える第三者評価

　　・理事長の役割と責務　等

 ④ その他

　　ありましたら，出席票の備考欄にてその旨お知らせください。

16:00 各会場で適宜解散

　　 　なお，複数の方が参加し，同じグループでの出席を希望する場合，また,

　　の地域が偏らないよう運営委員会にて調整いたします。予めご了承ください。

研修内容

内　　　　　　　容

　今回のグループ別討議では，昨年同様，午前中の講演内容をもと

　◎　グループ編成は昨年同様，「短大プロパー」と「大学併設」に分け，参加者

１３：００～１６：００

佐久間　勝　彦

佐　藤　弘　毅

１０：００～１０：２０

１０：２０～１２：００

　　短大プロパー校の方が，大学併設のグループに出席したいなどのご希望が

運営委員（１５名）

委員長 佐久間　勝　彦   千葉経済大学短期大学部 理事長・学長

委　員 上　平  幸　好   函館短期大学 学長

　〃 関  口      修   郡山女子大学短期大学部 理事長・学長

　〃 森　脇　道　子　 自由が丘産能短期大学 学長

　〃 森　本　晴　生　 新渡戸文化短期大学 学園長

　〃 島　田　燁　子　 文京学院短期大学 理事長・学園長

　〃 佐  藤  弘  毅   目白大学短期大学部 学長

　〃 小　出　忠　孝　 愛知学院大学短期大学部 学院長・学長

　〃 末　岡　熙　章   名古屋経済大学短期大学部 理事長・学長

　〃 中　野　正　明　 華頂短期大学 学長

　〃 関  根  秀  和   大阪女学院短期大学 理事長・学長

　〃 原　田　博　史　 岡山短期大学 理事長・学長

　〃 今　城　吉　成　 川崎医療短期大学 学長

　〃 吉　田　幸　滋　 精華女子短期大学 理事長

　〃 福　元　裕　二   西九州大学短期大学部 理事長・学長

―順不同―

会場案内図

■ 所在地　　〒１０２－００７３　東京都千代田区九段北 ４－２－２５

　　　ＴＥＬ ： ０３－３２６１－９９２１　　ＦＡＸ ： ０３－３２６１－９９３１

■ 交通のご案内 地下鉄 有楽町線・南北線　　市ヶ谷駅（１またはＡ１）出口

地下鉄 新宿線　　市ヶ谷駅（Ａ１またはＡ４）出口

ＪＲ 中央線（各駅停車）　市ヶ谷駅

*所要時間：大よそ／ 東京まで1５分、新宿まで１０分、
　新橋・汐留まで２１分、渋谷まで１５分、秋葉原まで１０分

申込締切期日： 平成２３年１１月１１日（金）

送 付 先： 日本私立短期大学協会

Ｆ Ａ Ｘ 番 号： ０３（ ３２６３） ６９５０

第９回「理事長協議会」出席票

 平成２３年  月  日    短期大学名

                連絡先電話番号

                 （ご担当者名）

                    大学併設の有無  有 ・ 無

出 席 者 氏 名 役 職 名

（１）必要事項をご記入のうえ，ＦＡＸにてお申込みください。

（返信の送り状は不要です）

（２）ご出席の場合は，1名につき７,０００円を申し受けます。

実施要領に記載の宛先へお振込みください。

＜問合せ先＞

〒102－0073 東京都千代田区九段北４－２－２５（私学会館別館６階）

             日本私立短期大学協会「理事長協議会」係〔担当：中澤・石塚〕

電話 ０３（３２６１）９０５５

備考欄